79 Ratio autem a priori hujus assertio[n]is est, ut ais Amicus disp. 3, cap. 6, quia cum huius huius precepti, ordinisque servandi sit fratris correccio, & emendatio, & cum interdum post ordo a Christo præfixus ineficax, & inutilis judicari, vel ob malitiam peccantis, vel ob inabilitatem corripientes, contra yle alios efficax, & utilis centeri; tunc inde adhibendis ei, qui melior, & efficacior judicabatur secundum circumstantias occurrentes, non autem id, semper tamen cum minori, qua potest lassone famam corrigendi. Unde si probabilitate puer ut

estum hæresi statim Inquistitibus denuncietur, ut tempesi-  
vè provideat, propter circumstancias periculi quod per se  
cum tali peccato conexum est; ne ulterius serpat; & alios in-  
separat; an vero in Religionibus licetum sit immediate revalere  
Prælato peccatum fratris non premissa correctione fraterne,  
diciens art. leg.

**82.** Ad Confirmationem, quanvis corripi Superioris ex natura et efficaciori fit ad tetrahendum subditum à peccato, & quanvis supposita denunciatione magis caveri posse peccatum delinquens; negatur tamen talis corrigendum modicum perficerit.

tum delinquentis; negat canit calcu corrigentibus, non esse  
mitiorum, ac ipsi deliquerint gratiorem, quia fama subditi  
apud Prelatum magni facta est, & sim extrema necessitate  
non est prodigia, subditus enim plus ultimam apud suum  
Prelatum nomen bonum habere, quam apud ceteros, quia  
Superior plus alius si nocere potest, & deo supra dictum, quod  
ceteris paribus, & quando spes est certa quez profuturam  
monitionem fraternam, ac delationem, tunc licetum non esse  
defere Prelato, etiam ut pati, crimen oculatum fratris ante  
prima filiationem monitionem, & in talis causa ordinem fraterna  
correctionis a Christo prescriptum cadere sub precepto, quia non  
licet famam proxini prodigere, & bonum conceptum, quem  
de eo habet Superior, diminuire, nisi sit potulere periculum  
gravissimi mal, a quo alter proximus liberari nequeat.  
Ad ultimum, si peccatum sit occulatum, & alteri iniuriam, non  
autem corrigitur, & ex eius privata correptione peccans emen-  
deret, non debet illum apud Superiorum accutare, ut condigna  
fa iustificatione offendit satisfaciat, sed fuadre, quantum potest, ut  
ei satisfactione pro iniuria illata; si vero iniuria est illata contra  
cumquem corrigere debet, si aliquia diffensio inter Doctores, an  
cum licet postulat Superiorum accusare pro compensatione  
iniuria illata, & breviter dicendum est cum Capensi l.e.  
fct. 2, quod in illo peccato potest considerari, & ratio iniuria  
illata, & ratio miseria in eo, qui peccavit; prior modo is, qui  
iniuriat pallus est, licet compensationem petere potest, ut de  
dilectione inimicorum supra dictum est; posterior vero modo  
severius est ordine correctionis prescriptus, si adiuva circum-  
stantia requiritur, ut preceptum correctionis obliget, praecepit  
quando is, qui iniuriat intulit, vult satificare proximo pro il-  
la, & tamen censetur adiuvare in statu peccati manere, & per-  
verare.

**ARTICULUS QUINTU**

*An in Religionibus sit licitum revelare Prelato peccatum  
occulum fratris non pramissa correptione.*

**83** Controversia hæc redditæ est celebris à tempore, quo Patres Iesuitæ incepérunt, in quorum Societate perpetua lege statutum est, ut omnes errores, ac defectus subditorum per quemcumque extrâ confessionem notari, & obserwari, immediate Superioribus manifestentur. Prima itaque sententia absolute negat posse fratrum legem, que de confessu fratrum uniuscumque obligat ad plurimorum defectus extrâ confessionem notatos, prætermilla secreta admitione, Superiori immédiate, tamquam Patri deferendos, cùq; quod uniuscumque iure naturæ juxta Christi preeceptum prius tenetur fratrem peccatum secreto admoneere, si talis monitio speratus prolatura, quam illum ad Superiorem deferre, unde absolute docet etiam in Religiosis, antequam peccatum occultus fratris denunciaretur in ea casu postea non sequitur multa, utrumque vel quædam ex denuntiatione, per quam tamen fama diminuitur, & perditur apud Superiorum neque aliquis potest dare licentiam, nisi per statuta ordinari potest, ut id fiat, minor patet ex eis, quia ex hoc sequetur aliud notabile detrimentum, & maioriis considerationis, quām detrimentum quod sequeretur ex minus certa relatio cautela, aut ex ipsomet relatio, quae sic appetitur via cuiuscumque malevolo calunniante ex quacumque levia canula fratrem, & procurandi, ut a loco, vel officio, in quo esset, faciliter amoveretur, & similiter ipsi finit Superioris possent hō modo ad libitū quouscumque subtilibus prævaricatis, & locis commodis; ergo nullo modo licet renunciare fama in ordine ad denuntiationem taliæ demandam in eau polo. Ita arguit Lorca, & Pontius loc. cit.

de Orbello 4.d.12. Altefanus l.c. art. 8. ubi ait hoc idem docuisse Gualterium, & Guglielmum de Mara, & hanc sententiam esse omnium Doctorum Ordinis, Seraphici, & dicere contrarium foret regularis disciplina maximum detrimentum, quod etiam testatur Angelus in summa verbo Denuntiatio; idem etiam doct. D. Antoninus, Sylvest. verbo Correcțio, Gerón, Turcicata, & plures alii; & ex recentioribus defendit Caspens. tr. 17. cit. dif. 6. sect. 3. plures alios citans, & præterim D. Thomam quod l. 11. art. 11. & D. Bonayton cap. 16. Luce, & hanc suisse confidentem Seraphici Doctoris sententiam probat ex verbis Capituli generali Barchinonensis ipsi relatis, idem probat ex Constitutionib. Ordinis Prædictorum cap. 18. leçt. 6. ubi sic habetur: *Siquis autem sedet quid extra monachorum commiserit, frater qui cum eo est, sicut eius ex parte Prælato quoniam corrigendum intimebit, ac tandem ex Confessionib. antiquioribus in Regula S. Benedicti, ubi c. 32. habetur: Si quis alterum quacunque pareret viderit quendam quælitatem operi, vel sermone facientem, & Priori dissulari publicare, cognoscet se esse nutritorem peccati, per omnia equaliter peccati,*

8. Hac igitur sententia probatur quod primam partem, quod, scilicet, quando peccatum fratris occulatum, licite, & honeste potest denunciari Prælato, tamquam patri non premisa admontione, si operatus brevior, & melior correcțio, & major utilitas spiritualis illius; ac totius Religionis, probatur, inquam, quia ut dictum est art. præced. num. 8. ordo correctionis Chirolo præscriptus cadit sub præcepto; quando ies. est certa aquæ profutura monitione fraternali, ac delatione Prælato immediatum, tunc enim non est licitum, etiam, ut patet, crimen occulatum fratris ante premisam monitionem defere; ergo quando per delationem Prælato immediate factum operatus brevior, & melior correcțio, maior utilitas spiritualis ipsius fratris, ac totius Religionis, ordo correctionis a Christo præscriptus non obligat, sed peccatum fratris occulatum poterit immediate Prælato deferi, ut patet, sed in Religionibus reguliariter ita contingit, ergo in eis licitum erit reuelare Prælato occulatum fratris peccatum non premissa correctione; minor libet alia probatur, quia hæc ratione quilibet Religioso a peccato exteriori coram alio Religioso facilius abstinebit, & sic toti Religioni tanto majus obvenit emolumenitum, quanto minor est licentia peccandi; Religio melius suum finem consequerit peccata etiam occulta, quia perfectionem vita religiosa valde diminuit, quantum fieri potest impediuntur. Confirmatur quia per secharitatis hoc præfitem in Religionibus possum, ut peccatum occulatum fratris Prælato, tamquam patri, immediate defatur, et quia per hunc correctionis modum brevior, & melior correcțio fratris speratur, & major utilitas spiritualis illius locet in quicunque Caspens. loc. cit. quomodo frater iuvens in Religione, professum antiquum corrigere poterit; quam medicum adhibebit, quomodo pericula, & occasiones relapsi impedierit; igitur non solum quando vides quod ipse nescit, nec vales; tunc enim manifesta est delationis obligatio, sed etiam quando melior, & utilior correcțio à Prælato operatur, talis delatio licita erit; & honesta.

8. Deinde probatur quod secundam partem, quod, scilicet quando frater non est plene emendatus, ac est probable periculum relapsi, licitum est, & valde expeditus deferre peccatum occulatum Superiori, ut patet, nulla premissa monitione. Ratio est, si delictum vergat in dannum tertii, aut in detrimentum communis, licitum est, si immediate deferre Prælato peccatum fratris quantumcumque occulatum, ut omnes docent, & præfitem quando non est probabilitas ipsius emendationis; quia bonum commune præferendum est particulari; hoc autem in Religiosis præfitem habet locum; qui te corbis Religionis dedicarunt omnia sua iura in eam transferentes, ac proinde fama religiosi potius est Religionis; quam sua; unde si iniuriant aliquam patitur, & per Judicem illam repellere expediat, & vindicare, hoc faciendum est nomine Monasterii, & Religionis, non autem nomine ipsius, qui mortuus mundi reputatur, ut docent Canonistar in cap. cùm dilectus de scriptis; ergo communis Religionis bonum posulat, ut occulta peccata fratris immediet Superiori defunctionem, ut patet; quando non est plene emendatus, & est probable periculum relapsi, quia pericula, & occasiones peccandi vix sine Superiori tolli possunt, nam defectu cognitionis potius sum frequenter constituit in occasione peccandi committendo ei aliquod ministerium in quo major ei offertur peccandi occasio, vel prebendo ei focus inimicorum; ergo in tali casu resultat in majorum fratris utilitatem spirituali, ut eis peccatum occulatum superiori defeneratur, magis enim ponderat bonum anima quam fama, ac etiam in communis bonum Religionis, cedunt enim peccata particularium in totius Religionis infamiam, quia ea delicta non soli delinquentibus tribuntur, sed toti Religioni, &